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Elvaårige Artjom i Riga håller familjens katt Piesha 
i ett fast grepp.  Läs om Artjom på sidan 2. 
Foto A. Nachman

RYSSLANDS ANFALLSKRIG mot Ukraina har nu pågått i 
tjugo månader. Vi har hjälpt och fortsätter hjälpa judar 
i Ukraina och de som har flytt till närliggande länder. 
Hjälpbehovet har inte minskat och vi bidrar efter förmåga. 

Idag tvingas många välja mellan mat eller värme – 
EAT OR HEAT – men vi ska garantera de mest behövande 
judarna i Baltikum och Ukraina både och – EAT & HEAT. 

DET ÄR OCKSÅ DAGS för vaccinationskampanjen mot 
covid/influensa. Våra regelbundna stödinsatser för äldre 
och för singelföräldrar  med barn med särskilda behov i 
Estland fortsätter. Vi lindrar nöden.

Hjälp oss att hjälpa!               
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Israel är i krig. Hamas glödande hat 
påminner mig om varför ÖjF finns: anti-
semitism grasserar överallt men vi kämpar 
outtröttligt på vår kant för att hjälpa judar 
i nöd. Jag tänker med tungt hjärta på alla 
judiska flyktingar som lämnade Ukraina 
för Israel och som nu befinner sig i ett nytt 
krig. Låt dem och alla andra så fort som 
möjligt få uppleva varaktig fred. 

 
Men trots läget i Israel och världen fortgår vardagen. Jag vill därför 
tacka alla som gratulerade mig på femtioårsdagen. Ni samlade en 
rejäl slant som kommer att hjälpa många behövande. Uppmärk-
samma gärna en familjemedlem eller vän med en insamling via 
ÖjF - det är ett fint sätt att fira bemärkelsedagen. 
 
Nu har vi lämnat det gamla året och gått in i 5784. Må årets hemska 
start snart förbytas i sötma, glädje och god hälsa. 
 
Början på det judiska året är också höstens början. Det blir mör-
kare och kallare, och olika virus grasserar. Låt oss som har tak 
över huvudet och en tillvaro som är trygg tänka på dem som har 
det svårt. De allra fattigaste kommer att få behöva välja mellan 

värme, mediciner eller mat. Det är ett val ingen ska behöva göra. 
Ge gärna ett bidrag till Eat&Heat. Du kan också välja att ge bidrag 
till vaccin mot både covid och influensa. En del baltiska länder 
håller på att införa gratis vaccinering men där möjligheten ännu 
inte finns går ÖjF in och stöttar.
 
Kriget i Ukraina fortsätter med oförändrad styrka och vi fortsätter 
att stödja drabbade ukrainska judar. Behoven är stora och ditt stöd, 
litet som stort, gör skillnad.
 
Nu lite glädje: Aviv - det judiska dagiset i Tallinn, som ÖjF:s styrelse 
har besökt flera gånger, fyller tio år! ÖjF stödjer fortfarande några 
barn med bidrag till dagisavgifterna. Även Heckschers stiftelse har 
engagerat sig i dagiset, och i september överlämnades presenter för 
att fira jubileet - till stor glädje för barnen.  
 
Apropå barn får du i denna Bulletin veta hur våra baltiska barnfa-
miljer hade det på Glämsta och läsa om den charmerande pojken 
Artjom som styrelsen fick träffa i Riga i våras. Sist men inte minst: 
missa inte professor Jonathan Metzgers kloka gästkrönika. 

Jag önskar att mörkret snart vänder och att 5784 så småningom ska 
bjuda på många ljusglimtar, både för oss och dem vi hjälper.

 Ordföranden Anna Nachman har ordet

Artjom i Riga

Anna Nachman

Stämningen är på topp hos elvaårige Artjom, hans föräldrar och 
deras persikofärgade katt Piesha. De bor i ett bostadsområde från 
1980-talet en liten bit utanför Riga, i en ljus och prydlig lägenhet 
som trots att den inte är särskilt stor ändå rymmer två balkonger. 

Artjoms sprudlande energi smittar direkt, ena sekunden bär han 
katten i ett fast grepp för att i nästa hoppa upp i soffan i vardags-
rummet, sedan susa i väg och hämta leksaker, och så tillbaka i 
mammas famn för en kram. Snart står han i soffan igen, drar upp 
mjukiströjan och visar ett lodrätt ärr rakt över bröstkorgen. Han ler 
stort och de glada ögonen blir till smala springor bakom glasögonen. 

För tre månader sedan opererades hans hjärta. Därför är han just nu 
hemma från skolan, men mamma tar fram Artjoms antecknings-
böcker och visar stolt hur duktig han har blivit. Det som för två år 
sedan var spretiga bokstäver intill fantasifulla kycklingmonster har 
nu blivit en vacker skrivstil med jämna mjuka linjer. 

Trots att Artjom har flera medfödda funktionsnedsättningar som 
påverkar hans utveckling – han lär sig och växer långsammare än 
andra – blir han stadigt duktigare, och detta har Judiska försam-
lingen i Riga och Östersjöjudiskt Forum del i. 

Sabina Grace, chef för sociala verksamheten i Rigas judiska försam-
ling, berättar att de har hjälpt till att ge Artjom en kontinuitet i hans 
habilitering som kommunen inte har kunnat erbjuda. 

Anteckningsböckerna talar sitt tydliga språk, Artjom skriver be-
tydligt finare än många svenska barn i hans ålder, även sådana som 
går på vanlig skola. 

Te x T  o c h f oTo:  An n A nA c h m A n

Eftersom Artjom är musikalisk har församlingen ordnat en privat 
insamling och köpt ett elpiano som nu står i hans rum. I väntan 
på att få börja skolan igen sitter Artjom ofta vid pianot. 

 – Spela lite för oss, ber hans pappa, men Artjom kryper upp 
hos mamma och påpekar att han är blyg. Så vips rinner blygseln 
av honom. Vid tangentbordet river han snabbt av låt efter låt. 
Trots tuffare motgångar än de flesta har Artjom med hjälp av 
två kärleksfulla föräldrar och församlingens kontinuerliga stöd 
framtiden för sig. 

Sabina Grace, chef för sociala verksamheten i Rigas judiska församling, berättar 
att de har hjälpt till att ge Artjom en kontinuitet i hans habilitering som 
kommunen inte har kunnat erbjuda.
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Tack vare generösa bidrag till Öst-
ersjöjudiskt Forums Glämstaprojekt 
kunde två judiska mindre bemedlade 
familjer boende i Baltikum än en gång 
få komma till den omtyckta familjeveck-
an på Glämsta där familjer får en stunds 
paus och vila i en anrik miljö. Efter en 
färjeresa över Östersjön från Tallinn 
kunde Marija och Marina med varsina 
två barn äntligen få komma bort stressen 

och svårigheterna att få ihop vardagen och få lite vila, bad, svensk 
skog och förstås en hel del judiska sånger. Särskilt välkommet 
med avkoppling var det för Marina som egentligen kommer från 
Kyivtrakten i Ukraina och har haft en mycket svår tid sedan 
Rysslands invasion av Ukraina. Hon och hennes två barn Anna 
och Varvara (Barbara) har praktiskt taget behövt lämna allt och 
hitta ett nytt liv i Tallinn, där Marinas syster bor sedan tidigare. 
Bland annat tack vare mångårigt stöd från Östersjöjudiskt Fo-
rum har Tallinns judiska församling idag blivit en stabil judisk 
organisation i Estland och en trygg hamn för judar som lämnar 
krigets Ukraina. Till vardags arbetar Marina med film och har 
haft det tufft med att etablera sig i ett nytt land, hitta ett arbe-
te och klara av hyran. Hemma pratar de ryska och därför har 
barnen kunnat kommunicera med många andra judiska barn 
i Tallinn, då ryska fortfarande är vanligt bland judar i Estland 
(emellertid tycks estniskan vara på uppgång). När ÖjF möter 

 Ordföranden Anna Nachman har ordet

Ludvig Köhler

Välbehövd vila på Glämsta
Te x T :  Lu d v i g  Kö h L e r     foTo:  di n A mA r K o v i c h

dem på Glämsta har barnen fullt upp med att leka tillsammans 
med andra barn på området. När den gemensamma lunchen 
ska ätas tar det lite tid att samla ihop alla lekande barn! Marina 
känner sig tacksam från djupet av sitt hjärta över att få komma 
till Glämsta. Även fast de inte hänger med i rabbinens svenska så 
älskar de stämningen, det känns nästan som hemma i Ukraina 
fast kanske lite annorlunda ändå. 

Med den andra familjen som har kunnat resa till Glämsta tack 
vare ÖjF:s andra stora projekt, ”Bättre livskvalitet för judiska 
singelföräldrar med barn med speciella behov i Tallinn”, kan Ma-
rina och hennes barn prata ryska. De har snabbt hittat varandra 
och har haft det fantastiskt fint på Glämsta tillsammans. Marija 
jobbar som bokförare i Tallinn och har sökt stöd från projektet 
då hon vill ge sina barn lite fritid och avkoppling och även mer 
kontakt med det judiska. Det judiska är viktigt för Marija som 
är aktiv volontär och deltar i många utbildningsaktiviteter på 
Judiska församlingen i Tallinn. Hennes äldsta dotter Rebecca 
går i 11:e klass i Tallinns judiska skola.

Marija tycker att Glämsta är en fantastisk plats för lek, naturupp-
levelser och en meningsfull judisk sammanhållning. Både hon 
och Marina är väldigt tacksamma för möjligheten att få komma 
hit, och de önskar båda att de hade fått chansen att göra det 
igen. Ett varmt tack vill de rikta till alla trevliga familjer och all 
personal på Glämsta och alla givare till ÖjF.

Efter en bilfärd från Värtahamnen hade familjerna stannat för lunch på 
McDonald´s i Norrtälje tillsammans med Jana Seiheta (i mitten) från ÖjFs 
styrelse.

Gästkrönika av Jonathan Metzger
Jiddisch kan öppna många dörrar

Under min uppväxt lyssnade jag med 
beundran på min pappas, farbrors och 
fasters berättelser om de resor de gjorde i 
sin ungdom för att stötta judiska dissiden-
ter i Sovjetunionen. Uppdragen gick ut på 
att smuggla in hebreiska ordböcker insyd-
da i klädfållarna och memorera hemliga 
kontonummer som familjer kunde använ-
da för att planera sin flykt till Israel. Min 

pappa har varit hemlig agent – det kunde inte så många andra 
barn i Smedbyskolans lågstadium skryta om!
 I efterhand minns jag särskilt en berättelse. Min farbror och 
faster hade fått en lista med tio familjer som råkat illa ut eftersom 
de sovjetiska myndigheterna fått reda på att de ville emigrera till 
Israel. Nu var uppdraget att kolla upp hur det var med dem. Nio 
familjer var försvunna, kanske deporterade till Sibirien. Nedslagna 
gick de vidare till den tionde adressen på listan och knackade på. 
Ingen öppnade, men en lampa tändes och de hörde hur någon 
rörde sig bakom dörren. De försökte ett par gånger förklara på 
engelska vilka de var, men ingen respons. 
 Precis när de var på väg att ge upp och gå så tar min faster en 
sista chansning och ropar genom dörren: du redst jiddisch? Några 
sekunder passerar, och sedan öppnas dörren på glänt och en rädd 
men lättad kvinna föser in dem i lägenheten. Familjen var livrädd 

Jonathan Metzger
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Omslag: Elvaårige Artjom i Riga håller 
familjens katt Piesha i ett fast grepp.  
Läs om Artjom på sidan 2. 
Foto A. Nachman.
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Vi stödjer Östersjöjudiskt Forums arbete för en bättre livskvalitet för behövande judar i Baltikum 
– nu också för judar i Ukraina och på flykt i angränsande länder
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för den ryska hemliga polisen KGB och deras provokatörer som 
när som helst kunde luras att de var hemliga judiska hjälparbe-
tare för att försöka få de judiska familjerna att avslöja sig. Men 
jiddisch, det behärskade inga KGB-agenter, det var familjen säker 
på – så om någon pratade jiddisch då kunde man lita på den! 
Resten av samtalet fortsatte också på jiddisch, det var säkrast 
så – ifall de ändå var avlyssnade.
 Jiddisch var också ett språk som jag hörde mycket under min 
barndom. Det var det språk som min farmor pratade med min 
pappa till vardags, och ibland också med mig och mina syskon – 
trots att hon visste att vi inte förstod. Det satt liksom i ryggmärgen.
 När jag blev vuxen var jag sur på mina föräldrar för att de inte 
lärde mig jiddisch när jag var barn. De såg helt enkelt inte nyttan. 
I så fall var hebreiska mycket mer användbart tyckte de. Och det 
var ju sant. Samtidigt har jag på ett sätt en mycket närmare käns-
lomässig koppling till jiddisch. Hebreiskan var språket för bön 
och kanske några stapplande ord på semestern. Jiddisch var nå-
gonting mer intimt – ett språk för nära relationer och avslappnat 
vardags-kibbitz.

 Sedan en tid tillbaka förbereder sig min elvaåriga dotter för 
sin bat mitzva och har kommit en bit på vägen genom att studera 
hebreiska i den fantastiska appen Duolingo. I appens marknadsfö-
ring framhålls att den bidrar till att lära ut hotade minoritetsspråk 
som hawaiianska, lakota och xhosa. Jag fick ett infall och började 
bläddra i appens språklista… och häromdagen fick jag en notis om 
att jag nu troget genomfört mina korta dagliga jiddischlektioner 
under ett helt år! Jag kan inte påstå att jag ens har lyckats erövra 
en vardaglig förståelse av språket, men jag har i alla fall fått någon 
sorts rudimentär grund.
 Jag vet inte hur många det finns kvar som idag behärskar jid-
disch i den judiska befolkningen på andra sidan Östersjön. Det 
är tveksamt om det idag skulle kunna öppna dörrar och vinna 
förtroende på samma sätt som för min farbror och faster i början 
av 1980-talet. Tur då att det finns organisationer som Östersjöju-
diskt Forum som har ett stort förtroendekapital och nätverk i dessa 
judiska gemenskaper där många fortfarande knappt har tillgång 
till livets nödtorft. 


